JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 1º-02-2023.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 01-02-2023.

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio  Grande  do  Sul,  na  modalidade  de  videoconferência  prevista  na  Resolução  TRE-RS N.  384/2022,  sob  a
presidência do Desembargador Francisco José Moesch, com a presença do Desembargador Mário Crespo Brum,
Desembargador Federal Luís Alberto D'Azevedo Aurvalle, dos Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo
Pumo, José Vinícius Andrade Jappur, Kalin Cogo Rodrigues, Elaine Maria Canto da Fonseca e do Doutor José
Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze horas, o Desembargador Francisco José Moesch deu
início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à sessão e saudou os servidores e a assistência. Após, aprovada a
ata da sessão anterior, FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROPAGANDA PARTIDÁRIA N 0603680-81.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
REQUERENTE: PROGRESSISTAS - PP DO RIO GRANDE DO SUL
ADVOGADO: CESAR AUGUSTO SCHMITT SOUSA - OAB/RS111234-A
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido formulado pelo DIRETÓRIO ESTADUAL DO PROGRESSISTAS
- PP/RS, para autorizar a veiculação de 40 (quarenta) inserções estaduais de 30 (trinta) segundos cada, nas
seguintes datas e respectivos quantitativos: 10.05.23 (1 inserção), 15.05.23 (2 inserções), 17.05.23 (2 inserções),
19.05.23 (2 inserções), 22.05.23 (2 inserções), 24.05.23 (2 inserções), 26.05.23 (2 inserções), 29.05.23 (2
inserções), 31.05.23 (2 inserções), 02.06.23 (5 inserções), 05.06.23 (6 inserções), 07.06.23 (2 inserções), 09.06.23
(2 inserções), 23.06.23 (4 inserções), 28.06.23 (1 inserção) e 30.06.23 (3 inserções).

RECURSO ELEITORAL N 0600711-26.2020.6.21.0045
PROCEDÊNCIA: Santo Ângelo - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 TANIA ROSANA MATOS SANTIAGO VEREADOR
ADVOGADO: ROGERIO COLPO CALLEGARO - OAB/RS98885-A
RECORRENTE: TANIA ROSANA MATOS SANTIAGO
ADVOGADO: ROGERIO COLPO CALLEGARO - OAB/RS98885-A
Decisão: Por unanimidade, deram provimento ao recurso, para aprovar com ressalvas as contas e afastar a
determinação de recolhimento ao Tesouro Nacional.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PCE N 0603025-12.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
EMBARGANTE: ELEIÇÃO 2022 RUY ALMEIDA IRIGARAY DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH - OAB/RS89752-A
EMBARGANTE: RUY ALMEIDA IRIGARAY
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH - OAB/RS89752-A

SEI/TRE-RS - 1325417 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

1 of 3 16/03/2023 13:18

EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.

RECURSO ELEITORAL N 0600288-60.2020.6.21.0047
PROCEDÊNCIA: São Borja - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 JEOVANE WEBER CONTREIRA VEREADOR
ADVOGADO: VAGNER DE MATTOS POERSCHKE - OAB/RS106314
RECORRENTE: JEOVANE WEBER CONTREIRA
ADVOGADO: VAGNER DE MATTOS POERSCHKE - OAB/RS106314
Decisão: Por unanimidade, conheceram dos documentos juntados com o recurso e, no mérito, deram-lhe parcial
provimento, para aprovar as contas com ressalvas e afastar a determinação de recolhimento ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602002-31.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 CAMILA TEIXEIRA DOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: PAULO HENRIQUE GONCALVES DA COSTA SANTOS - OAB/DF61528
ADVOGADO: BRUNO AURELIO RODRIGUES DA SILVA PENA - OAB/GO33670
ADVOGADO: ADELMO FELIX CAETANO - OAB/DF59089
ADVOGADO: ISMAEL AMBROZIO DA SILVA - OAB/DF66274
ADVOGADO: BEATRIZ GONCALVES DA SILVA COSTA - OAB/DF67188
ADVOGADO: BRUNO GONCALVES DA SILVA - OAB/DF64721
ADVOGADO: RENATO RIBEIRO BRANDAO - OAB/GO32117
ADVOGADO: JARMISSON GONCALVES DE LIMA - OAB/DF16435
INTERESSADO: CAMILA TEIXEIRA DOS SANTOS
ADVOGADO: PAULO HENRIQUE GONCALVES DA COSTA SANTOS - OAB/DF61528
ADVOGADO: BRUNO AURELIO RODRIGUES DA SILVA PENA - OAB/GO33670
ADVOGADO: ADELMO FELIX CAETANO - OAB/DF59089
ADVOGADO: ISMAEL AMBROZIO DA SILVA - OAB/DF66274
ADVOGADO: BEATRIZ GONCALVES DA SILVA COSTA - OAB/DF67188
ADVOGADO: BRUNO GONCALVES DA SILVA - OAB/DF64721
ADVOGADO: RENATO RIBEIRO BRANDAO - OAB/GO32117
ADVOGADO: JARMISSON GONCALVES DE LIMA - OAB/DF16435
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

RECURSO ELEITORAL N 0600410-59.2020.6.21.0084
PROCEDÊNCIA: Cerro Grande do Sul - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 FRANCIELLI GARCIA RAPHAELLI VEREADOR
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
ADVOGADO: ROBERTO SILVA DA ROCHA - OAB/RS48572-A
ADVOGADO: CAROLINE URBANSKI DE OLIVEIRA - OAB/RS88222-A
ADVOGADO: JOSE ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS - OAB/RS114059-A
ADVOGADO: LETICIA PEREIRA VOLTZ ALFARO - OAB/RS48500-A
ADVOGADO: THIAGO OBERDAN DE GOES - OAB/RS94660-A
RECORRENTE: FRANCIELLI GARCIA RAPHAELLI
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
ADVOGADO: ROBERTO SILVA DA ROCHA - OAB/RS48572-A
ADVOGADO: CAROLINE URBANSKI DE OLIVEIRA - OAB/RS88222-A
ADVOGADO: JOSE ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS - OAB/RS114059-A

SEI/TRE-RS - 1325417 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

2 of 3 16/03/2023 13:18

ADVOGADO: LETICIA PEREIRA VOLTZ ALFARO - OAB/RS48500-A
ADVOGADO: THIAGO OBERDAN DE GOES - OAB/RS94660-A
Decisão: Julgamento adiado a pedido da Relatora.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602375-62.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ARTUR LORENTZ DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: PAULO AUGUSTO FERNANDES FORTES - OAB/MG131667
ADVOGADO: LUCAS BESSONI COUTINHO DE MAGALHAES - OAB/MG139537
INTERESSADO: ARTUR LORENTZ
ADVOGADO: PAULO AUGUSTO FERNANDES FORTES - OAB/MG131667
ADVOGADO: LUCAS BESSONI COUTINHO DE MAGALHAES - OAB/MG139537
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

A seguir, o Desembargador Francisco José Moesch reportou-se ao recente discurso proferido pela Ministra Rosa
Maria Pires Weber, Presidente do Supremo Tribunal Federal, por ocasião da Abertura do Ano Judiciário de dois
mil e vinte e três. O Presidente ressaltou a força e oportunidade das palavras pronunciadas pela Ministra Rosa
Weber, uma “verdadeira obra-prima de defesa da democracia, de crença inabalável no Estado Democrático de
Direito e de repúdio ao discurso de ódio”. O Desembargador Moesch propôs o encaminhamento de mensagem à
Ministra  Rosa Weber,  em nome do Tribunal  Regional  Eleitoral  do Rio Grande do Sul,  parabenizando-a pela
manifestação “tão completa, oportuna e de tanta sensibilidade”, proposição que contou com a pronta anuência dos
demais componentes da Corte Eleitoral. Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Francisco José Moesch deu
por encerrada a sessão e convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se
realizar terça-feira, sete de fevereiro, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada
por  mim,  Ana  Gabriela  de  Almeida  Veiga,  Diretora-Geral,  e  pelo  Desembargador  Francisco  José  Moesch,
Presidente.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ MOESCH, Presidente, em 13/03/2023, às 18:34,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ana Gabriela de Almeida Veiga, Diretora-Geral, em 15/03/2023, às
15:14, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1325417 e o código CRC DB449A63.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

SEI/TRE-RS - 1325417 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

3 of 3 16/03/2023 13:18